
          № 46 (758) - Пятница, 17 ноября 2023 года

Никогда Не отказывайтесь от цели из-за того, что считаете еЁ Недостижимой.

12 +

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.11.2023                      с. Большой Улуй                                     № 114

О внесении изменений в постановление № 78 от 25.10.2021 
«Об установлении размера платы за содержание жилого 

помещения для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых 

помещений муниципального и государственного жилищных 
фондов и собственников помещений в многоквартирном доме 

на территории Большеулуйского сельсовета»
В соответствии с частью 4 статьи 158 Жилищного кодекса РФ, Прави-

лами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утверж-
денными постановлением Правительства Российской Федерации от 
13.08.2006 № 491, Правилами осуществления деятельности по управле-
нию многоквартирными домами, утвержденными постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 15.05.2013 № 416, Правилами оказа-
ния услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержа-
ния общего имущества в многоквартирном доме и Минимальным переч-
нем услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержа-
ния общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 и 
руководствуясь статьями 26, 29 Устава Большеулуйского сельсовета, ПО-
СТАНОВЛЯЮ:

АДМИНИСТРАЦИЯ УДАЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.10.2023                                  с. Удачное                                    № 35

Об утверждении перечня муниципальных программ Удачинского 
сельсовета на 2024 - 2026 годы

Руководствуясь статьей 19 Устава Удачинского сельсовета ПОСТА-
НОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень муниципальных программ Удачинского сельсо-
вета на 2024 - 2026 годы согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Вестник Большеулуйского  
района» и на официальном сайте администрации Большеулуйского рай-
она в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
М.В. ЛАВРИНОВИЧ,      

Глава сельсовета.                                                                                                

Приложение к постановлению опубликовано на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

АДМИНИСТРАЦИЯ УДАЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.10.2023                              с. Удачное                                     № 36

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство 
территории Удачинского сельсовета, содержание 

и развитие объектов инфраструктуры»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации, постановления администрации Удачинского сельсовета № 35 
от 17.10.2023 года «Об утверждении перечня муниципальных программ 
Удачинского сельсовета на 2024 - 2026 годы», статьи 19 Устава Удачин-
ского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство террито-
рии Удачинского сельсовета, содержание и развитие объектов инфра-
структуры » согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, но 
не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования в 
газете «Вестник Большеулуйского района».

М.В. ЛАВРИНОВИЧ,      
Глава сельсовета.                                                                                                

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

АДМИНИСТРАЦИЯ УДАЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.10.2023                                 с. Удачное                                         № 37

Об утверждении муниципальной программы «О мерах 
противодействию терроризму и экстремизму, 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности, 
ликвидация чрезвычайных ситуаций»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, постановления администрации Удачинского сельсовета от 
17.10.2023 № 35 «Об утверждении перечня муниципальных программ 
Удачинского сельсовета на 2024-2026 годы.», статьи 19 Устава Удачин-
ского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «О мерах противодействию 
терроризму и экстремизму, обеспечение первичных мер пожарной без-
опасности, ликвидация чрезвычайных ситуаций» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, но 
не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования в га-
зете «Вестник Большеулуйского района».

М.В. ЛАВРИНОВИЧ,      
Глава сельсовета.                                                                                                

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

АДМИНИСТРАЦИЯ УДАЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.10.2023                                 с. Удачное                                      № 38

Об утверждении прогноза социально-экономического развития 
Удачинского сельсовета на очередной 2024 год 

и плановый период  2025 – 2026 годы
     В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Фе-
дерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом Удачинского сельсовета,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического разви-
тия Удачинского сельсовета на очередной 2024 год и плановый период  
2025 – 2026 годы.

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию 
в газете «Вестник Большеулуйского района» и размещению на официаль-
ном сайте  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой.

М.В. ЛАВРИНОВИЧ,      
Глава сельсовета.                                                                                                

1. Внести изменение в постановление № 78 от 25.10.2021 «Об уста-
новлении размера платы за содержание жилого помещения для нанима-
телей жилых помещений по договорам социального найма и договорам 
найма жилых помещений муниципального и государственного жилищных 
фондов и собственников помещений в многоквартирном доме на террито-
рии Большеулуйского сельсовета» (далее – Постановление):

1.1. Пункт 1 Постановления изложить в новой редакции:
«Установить с 01 января 2024 года по 30 июня 2024 года для собствен-

ников жилых помещений в многоквартирных домах Большеулуйского 
сельсовета, которые не приняли решение об установлении размера пла-
ты за содержание жилого помещения, размер платы за содержание жи-
лого помещения согласно приложению».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2024 и подлежит официаль-
ному опубликованию.

И.Н. АРАХЛАНОВА,
Глава Большеулуйского сельсовета. 

Приложения к постановлению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/



2 вестник Большеулуйского районаофициально  17 ноября 2023 года, № 46 (758)     

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

07.11.2023                            с. Большой Улуй                              № 115
Об утверждении прогноза социально-экономического развития 

Большеулуйского сельсовета на очередной 2024 год 
и плановый период 2025 – 2026 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

Приложение к постановлению администрации Большеулуйского сельсовета 
от 07.11.2023 № 115

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА НА ОЧЕРЕДНОЙ 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2025 – 2026 ГОДОВ
Основные параметры прогноза рассчитаны в соответствии с Основными направ-

лениями социально- экономической политики Правительства Российской Федера-

Показатель Ед. измерения 2022 (отчет) 2023 (оценка) 2024 (прогноз) 2025 (прогноз) 2026 (прогноз)
1. Число населенных пунктов ед. 5 5 5 5 5
2. Территория поселения га 28900 28900 28900 28900 28900

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руковод-
ствуясь статьями 26 и 29 Устава Большеулуйского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Большеулуйского 
сельсовета на очередной 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов соглас-
но приложению.

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-
ного опубликования, и подлежит размещению на официальном сайте Большеу-
луйского сельсовета.

И.Н. АРАХЛАНОВА,
Глава Большеулуйского сельсовета. 

ции на долгосрочную перспективу и задачами, поставленными Президентом Рос-
сийской Федерации в ежегодном Послании Федеральному Собранию Российской 
Федерации, по повышению качества жизни населения, а так же исходя из возмож-
ности сохранения благоприятных внешних и внутренних условиях для предприни-
мательской деятельности, роста денежных доходов населения, и ориентированы на 
ускорение развития экономики края.

1. Общие показатели

2. Демографические показатели

№ п/п Показатель Ед.измерения 2022 (отчет) 2023 (оценка) 2024 (прогноз) 2025 (прогноз) 2026 (прогноз)
1 Численность населения, всего чел. 4221 4218 4210 4201 4190
1.1. В т.ч. в возрасте до 16 лет чел. 894 891 885 880 875
1.2. в т. ч. пенсионеров чел. 947 986 1020 1050 1090
2 Всего работающих чел. 2277 2325 2370 2390 2410
3 Родилось чел. 23 26 27 28 29
4 Умерло чел. 48 44 45 45 45

3. Показатели сельского хозяйства

№ п/п Показатель Ед.измерения 2022 (отчет) 2023 (оценка) 2024 (прогноз) 2025 (прогноз) 2026 (прогноз)
1. личные подсобные хозяйства ед. 1658 1634 1630 1630 1630

4. Показатели торговли

№ п/п Показатель Ед.изм. 2022 (отчет) 2023 (оценка) 2024 (прогноз) 2025 (прогноз) 2026 (прогноз)
1. Число предприятий торговли ед. 43 40 41 41 41

5. Финансовые показатели

№ п/п Показатель Ед.изм. 2022 (отчет) 2023 (оценка) 2024 (прогноз) 2025 (прогноз) 2026 (прогноз)
1. Доходы бюджета т.руб. 88975,5 58057,5 52651,5 53738,7 54294,2
1.1. Налоговые и неналоговые доходы т.руб. 47776,3 49676,5 50760,8 51826,7 52938,6
1.2. Безвозмездные поступления т.руб. 41199,2 8381,0 1890,7 1912,0 1355,6
2. Расходы бюджета т.руб. 89001,7 58057,5 52651,5 53738,7 54294,2
3. Профицит  + (дефицит -) бюджета т.руб. -26,3 2506,2 0 0 0

6. Оплата труда

№ п/п Показатель Ед. изм. 2022 (отчет) 2023 (оценка) 2024 (прогноз) 2025 (прогноз) 2026 (прогноз)
1 Среднесписочная численность работников организаций чел. 4364 4375 4382 4388 4394

Темп роста, к соответствующему периоду предыдущего года % 98,82 100,26 100,15 100,14 100,13
2 Фонд заработной платы работников организаций тыс. руб. 4840730,8 5444653,9 6097668,4 6531697,4 6969059,6

Темп роста, к соответствующему периоду предыдущего года % 104,00 112,48 112,00 107,12 106,7
3 Среднемесячная заработная плата тыс. руб. 92,44 103,71 115,96 124,05 132,17

Темп роста, к соответствующему периоду предыдущего года % 117,76 112,20 111,82 106,98 106,55

7. Показатели уличного освещения

№ п/п Показатель Ед. измерения 2022 (отчет) 2023 (оценка) 2024 (прогноз) 2025 (прогноз) 2026 (прогноз)
1 Уличных светильников шт. 847 847 847 847 847
1.1 в т. ч энергосберегающих шт. 847 847 847 847 847
2 Трансформаторных подстанций шт. 38 38 38 38 38

8. Показатели благоустройства

№ п/п Показатель Ед.измерения 2022 (отчет) 2023 (оценка) 2024 (прогноз) 2025 (прогноз) 2026 (прогноз)
1 Детские площадки ед. 1 2 2 2 2

9. Показатели образования

№ п/п Показатель Ед.измерения 2022 (отчет) 2023 (оценка) 2024 (прогноз) 2025 (прогноз) 2026 (прогноз)
1 Число общеобразовательных школ ед. 1 1 1 1 1
2 ДЮСШ ед. 1 1 1 1 1

10. Показатели здравоохранения

№ п/п Показатель Ед.измерения 2022 (отчет) 2023 (оценка) 2024 (прогноз) 2025 (прогноз) 2026 (прогноз)
1 Районная больница ед. 1 1 1 1 1
2 Поликлиника ед. 1 1 1 1 1

11.Показатели культуры

№ п/п Показатель Ед.изм. 2022 (отчет) 2023 (оценка) 2024 (прогноз) 2025 (прогноз) 2026 (прогноз)

1 Районный дом культуры ед. 1 1 1 1 1

2 Сельские клубы ед 2 2 2 2 2
3 Библиотеки ед 2 2 2 2 2

4 Дом ремёсел ед 1 1 1 1 1
5 Спортивный клуб ед 1 1 1 1 1



3вестник Большеулуйского района официально                       17 ноября 2023 года, № 46 (758)        

12. Жилищно-коммунальное и дорожное хозяйство

№ п/п Показатель Ед.изм. 2022 (отчет) 2023 (оценка) 2024 (прогноз) 2025 (прогноз) 2026 (прогноз)
1 Количество котельных ед. 4 4 4 4 4
1.1. В т.ч. мощностью до 3 Гкал/ч ед 3 3 3 3 3
2. Протяженность дорог местного значения км 46,7 46,9 47,1 47,3 47,5
2.1 в т.ч. освещенных км 46,7 46,9 47,1 47,3 47,5
3. уличная водопроводная сеть км 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0
4. Наличие жилого фонда кв.м. 133270 133370 133470 133570 133670
4.1 в т.ч муниципальный жилой фонд кв.м. 7100 7150 7200 7250 7300

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу социально-экономического развития Большеулуйского сельсовета

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
Прогноз социально-экономического развития Большеулуйского сельсовета на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов разработан в соответствии с ежегодно принимаемыми по-
становлениями и поручениями Правительства Российской Федерации, Бюджетным Кодексом 
Российской Федерации (п.3 ст.172, ст. 173, п.1 ст.192) и в соответствии с Федеральным зако-
ном «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ, с учетом итогов социально-экономического развития Большеу-
луйского сельсовета за январь – сентябрь 2023 года.

Характеристика и прогноз социально-экономического развития
Территория муниципального образования Большеулуйский сельсовет расположена в цен-

тральной части Большеулуйского района, с. Большой Улуй является районным центром. 
Большеулуйский сельсовет граничит с Березовским, Новоникольским, Бобровским, Новоелов-
ским, Сучковским, Бычковским, Удачинским сельсоветами.

Большеулуйский сельсовет – включает в себя село Большой Улуй, поселки: Сосновый Бор 
и Тихий Ручей; деревни: Красный Луг и Климовка. Центром муниципального образования яв-
ляется с. Большой Улуй.  Общая площадь земель составляет 28900 га.

Население
По данным похозяйственного учета, по состоянию на 1 января 2023 года, численность по-

стоянного населения Большеулуйского сельсовета составляет 4221 человек.
 С 2020 год наблюдается естественная убыль населения. Для Большеулуйского сельсове-

та характерны те же демографические процессы, что и для Большеулуйского муниципального 
района, а так же всего Красноярского края в целом – низкий уровень рождаемости, достаточ-
но высокий уровень смертности. 

Сельское хозяйство
В последнее десятилетие возросла роль личных подсобных хозяйств, как основного ис-

точника обеспечения занятости и получения доходов для сельского населения. 
Картофель и овощи, выращенные в личных подсобных хозяйствах, используется населе-

нием в основном для собственного потребления, т.е. картофелеводство и овощеводство посе-
ления не являются товарным производством. 

На 1634 личных подворьях содержится 95 голов КРС, 67 свиней, 44 овцы, 64 козы, 8 ло-
шадей, птица – 1170 и 351 пчелосемья. В основном вся выращенная продукция идет на лич-
ное потребление, и лишь ее незначительная часть реализуется. 

Личным подсобным хозяйствам необходима помощь в организации сбыта сельскохозяй-
ственной продукции.

Торговля и услуги населению
На сегодняшний день торговля остается важнейшей частью потребительского рынка и 

наиболее гибкой отраслью экономики поселения, реагирующей на изменения всех соци-
альных факторов, и является важным индикатором уровня жизни населения и социально-
экономического развития поселения.

По состоянию на 1 января 2023 года на территории Большеулуйского сельсовета количе-
ство магазинов составило 43 единиц, площадь торгового зала – 2792 кв.м. 

Отделение почтовой связи в с.Большой Улуй оказывает услуги не только по доставке кор-
респонденции и периодических печатных изданий, но и по приему платежей за услуги ЖКХ, 
доставке пенсий, продаже товаров первой необходимости 

Населению Большеулуйского сельсовета оказываются медицинские, общеобразователь-
ные, услуги связи.

Предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного, просветитель-
ского и развлекательного характера, библиотечное обслуживание, спорта, а также их деятель-
ность, направлена на создание благоприятных условий жизни населения на территории Боль-
шеулуйского сельсовета.

Развитие малого предпринимательства сдерживается нехваткой квалифицированных спе-
циалистов, недостаточным уровнем предпринимательской активности. 

Муниципальная собственность 
Муниципальная собственность является одним из важнейших элементов современной 

экономической системы. Эта собственность включает в себя широкую сеть объектов как хо-
зяйственного, так и социально-бытового назначения. От уровня развития муниципальной соб-
ственности, а также эффективности использования её составляющих и всей системы в целом 
во многом зависит качество жизни населения Большеулуйского сельсовета.

В собственности поселения находятся объекты, имеющие особо важное значение для 
жизнеобеспечения поселения, удовлетворения потребностей населения (жилищный фонд, зе-
мельные участки, дороги, водопроводная сеть, котельные).

Одной из важнейших целей Большеулуйского сельсовета в области создания устойчиво-
го экономического развития поселения является эффективное использование муниципальной 
собственности

Налоговые поступления в бюджет
Налоговая политика является не только составной частью, но и одним из наиболее эф-

фективных инструментов осуществления социально-экономической политики, проводимой ор-
ганами местного самоуправления.

Доходы бюджета Большеулуйского сельсовета формируются в соответствии с бюджетным 
законодательством, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обя-
зательных платежах Российской Федерации и Красноярского края. 

Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения  за-
числяются в полном объеме налог на имущество, земельный налог, а также федеральные ре-
гулирующие налоги.

Прогноз поступления налоговых доходов в бюджет Большеулуйского сельсовета на 2024-
2026 годы

Налоговые доходы Прогноз поступлений
2024 год 2025 год 2026 год

Налог на доходы физических лиц 15583,1 16688,9 17789,9
Налог на товары (акцизы) 1130,1 1084,6 1095,5
Единый сельскохозяйственный налог 138,0 138,0 138,0
Налог на имущество физических лиц 526,3 535,8 545,3
Земельный налог 33065,2 33068,9 33072,6

Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения приходится 
на налог на доходы с физических лиц. Администрацией сельсовета проводится разъяснитель-
ная работа с населением по оформлению объектов недвижимости, жилых домов и земельных 
участков в собственность. 

ПРИОРИТЕТЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
Развитие социальной сферы
В целях улучшения качества жизни населения сельсовета в 2024-2026 годах деятельность 

администрации поселения будет направлена на выполнение следующих приоритетных на-
правлений:

 1.Благоустройство территории: облагораживание дворов (установка детских площадок, 
озеленение), уборка несанкционированных свалок,  обеспечение сохранности и дальнейший 
ремонт дорог  населенных пунктов для обеспечения бесперебойного и безопасного движения.

2. Мероприятия по организации и улучшения качества уличного освещения.
3. Развитие инфраструктуры села.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.06.2023                               с. Большой Улуй                              № 134-п

О внесении изменений в постановление от 21.10.2019 № 237-п «Об утверждении 
схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 

Большеулуйского района»
В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об осно-

вах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», ста-
тьей 4 Закона Красноярского края от 30.06.2011 № 12-6090 «Об отдельных вопросах госу-
дарственного регулирования торговой деятельности на территории Красноярского края», 
Приказом министерства промышленности и торговли Красноярского края от 27.11.2013 № 
05-95 «Об установлении Порядка разработки и утверждения схемы размещения нестаци-
онарных торговых объектов органами местного самоуправления муниципальных образова-
ний Красноярского края», руководствуясь статьями 18, 21, 35 Устава Большеулуйского рай-
она, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в схему размещения нестационарных торговых объектов на тер-
ритории Большеулуйского района, утвержденную постановлением  администрации Боль-
шеулуйского района от 21.10.2019 № 237-п «Об утверждении схемы размещения нестацио-
нарных торговых объектов на территории Большеулуйского района», приложение № 1 изло-
жить в новой редакции, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Вестник Большеулуйско-
го района» и разместить на официальном сайте муниципального образования Большеулуй-
ский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отде-
ла по управлению муниципальным имуществом и архитектуре администрации Большеулуй-
ского района, Л.Н. Маскадынову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
С.А. ЛюБКИН,

Глава Большеулуйского района. 

Приложение к постановлению опубликовано на сайте 
https://газета-улуй.рф/постановление-большеулуйского-район/

СУЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ 
15.11.2023                                       с. Сучково                                                № 126

О назначении публичных слушаний по проекту бюджета сельсовета 
на 2024 год, плановый период 2025 - 2026 годов

С целью выявления и учета мнения населения по разрабатываемым и принимаемым 
муниципальным правовым актам, в соответствии с Положением о публичных слушаниях, 
утвержденным решением Сучковского сельского Совета депутатов от 11 февраля 2020 го-
да № 100, на основании ст. 39.2 Устава Сучковского сельсовета, Сучковский сельский Совет 
депутатов РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания:
на 14 часов 00 минут 04 декабря 2023 года в помещении администрации Сучковского 

сельсовета.
2. На публичные слушания вынести:
Проект решения о бюджете сельсовета на 2024 год, плановый период 2025 - 2026 годов 

(согласно приложению № 1).
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Большеулуйского района».

А.В. ШИКУТОВ,
Председатель Сучковского сельского Совета депутатов.                                                                                                                              

А.И. САЯУСКЕНЕ,
Глава Сучковского сельсовета.                                                                                                    

Приложение № 1 к решению № 126 от 15.11.2023 г.
СУЧКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

00.00.0000                                      с. Сучково                                               № 00
О бюджете Сучковского сельсовета Большеулуйского района 

на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов
В соответствии пунктом 2 статьи 18, Устава Сучковского сельсовета, сельский Совет депу-

татов РЕШИЛ:
Глава 1. Общие положения
Статья 1. Основные характеристики бюджета Сучковского сельсовета Большеулуйского 

района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета Сучковского сельсовета Большеулуйско-

го района на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Сучковского сельсовета Большеулуй-

ского района в сумме 11897,4 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета Сучковского сельсовета Большеулуйского района в 

сумме 11897,4 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета Сучковского сельсовета Большеулуйского района в сумме 0,0 тыс. 

рублей;
4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Сучковского сельсовета 

Большеулуйского района в сумме 0,0 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему Ре-
шению. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Сучковского сельсовета Большеулуйского 
района на 2025 год и на 2026 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Сучковского сельсовета Большеулуй-
ского района на 2025 год в сумме 11941,0 рублей и на 2026 год в сумме 11835,4 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Сучковского сельсовета Большеулуйского района на 
2025 год в сумме 11941,0 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 



4 вестник Большеулуйского районаофициально 17 ноября 2023 года, № 46 (758)     

НОВОЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

  РЕШЕНИЕ
14.11.2023                                  с. Новая Еловка                                            № 162

О назначении публичных слушаний по проекту бюджета Новоеловского  
сельсовета на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годы

С целью выявления и учёта мнения населения по разрабатываемым и принимаемым 
муниципальным правовым актам, на основании п.п. 2.2 статьи 38 Устава Новоеловского 
сельсовета, Новоеловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания на 04.12.2023 года в 11.00 час. в Администрации Но-
воеловского сельсовета на 2 этаже кабинет № 9.

2. На публичные слушания вынести проект бюджета Новоеловского сельсовета на 2024 
год и плановый период 2025 - 2026 годов (Приложение №1).

3. Опубликовать настоящее Решение в районной газете «Вестник Большеулуйского рай-
она».

Н.В. БОНДАРЕНКО,
Председатель Новоеловского сельского Совета депутатов.

Т.В. МАСУНОВА,
Исполняющий полномочия Главы 

Новоеловского сельсовета.

 

Приложение к решению № 162 от 14.11.2023
НОВОЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

00.00.0000                                 с. Новая Еловка                                               № 00  
О бюджете Новоеловского сельсовета Большеулуйского района 

на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов
В соответствии с подпунктом 1.2 пункта 1 статьи 22, статьи 26 Устава Новоеловского сель-

совета, Новоеловский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
Глава 1. Общие положения

276,9 тыс. рублей и на 2026 год и в сумме 11835,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержда-
емые расходы в сумме 555,4 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Сучковского сельсовета Большеулуйского района на 2025 год в сум-
ме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Сучковского сельсовета 
Большеулуйского района на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. 
рублей согласно приложению 1 к настоящему Решению.

Статья 2. Доходы бюджета Сучковского сельсовета Большеулуйского района на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 годов

Утвердить доходы бюджета Сучковского сельсовета Большеулуйского района на 2024 год 
и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению. 

Статья 3. Распределение на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов расходов бюд-
жета Сучковского сельсовета Большеулуйского района по бюджетной классификации Россий-
ской Федерации 

Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Сучковского сельсовета Больше-
улуйского района, установленного статьей 1 настоящего Решения:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджетной клас-
сификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 - 
2026 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению;

2) ведомственную структуру расходов бюджета Сучковского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов согласно приложению 4 к настояще-
му Решению;

3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным про-
граммам Сучковского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам и 
подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Суч-
ковского сельсовета Большеулуйского района на  2024 год и плановый период 2025 - 2026 го-
дов согласно приложению 5 к настоящему Решению.

Статья 4. Изменение показателей сводной бюджетной росписи  бюджета Сучковского 
сельсовета Большеулуйского района в 2024 году

Установить, что руководитель финансово-экономического управления администрации 
Большеулуйского района на основании соглашения о передаче полномочий органов местного 
самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района в хо-
де исполнения настоящего решения вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись 
бюджета Сучковского сельсовета Большеулуйского района на 2024 год  и плановый период 
2025 – 2026 годов без внесений изменений в настоящее Решение:

1) в случаях образования, переименования, реорганизации, ликвидации органов местно-
го самоуправления, перераспределения их полномочий и (или) численности, а также в случа-
ях осуществления расходов на выплаты работникам при их увольнении в соответствии с дей-
ствующим законодательством в пределах общего объема средств редусмотренных настоя-
щим Решением на обеспечение их деятельности;

2) на сумму средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципаль-
ного района на осуществление отдельных целевых расходов на основании краевых законов и 
(или) правовых актов Красноярского края и (или) соглашений, заключенных с главными распо-
рядителями средств бюджета муниципального района, а также в случае сокращения (возврата 
при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов; 

3) в случае перераспределения между главными распорядителями средств бюджета сель-
ского поселения бюджетных ассигнований на осуществление расходов за счет межбюджетных 
трансфертов, поступающих из бюджета муниципального района на осуществление отдельных 
целевых расходов на основании краевых законов и (или) нормативных правовых актов Крас-
ноярского края, а также соглашений, заключенных с главными распорядителями средств бюд-
жета сельского поселения, в пределах объема соответствующих межбюджетных трансфертов;

4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения 
расходных обязательств Сучковского сельсовета, софинансирование которых осуществляется 
из бюджета муниципального района, включая новые расходные обязательства;

5) в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением для фи-
нансирования мероприятий в рамках одной муниципальной программы Сучковского сельсове-
та, после внесения изменений в указанную программу в установленном порядке;

6) в пределах общего объема средств субвенций, предусмотренных бюджету сельского по-
селения настоящим Решением, в случае перераспределения сумм указанных субвенций; 

7) в случае исполнения исполнительных документов (за исключением судебных актов) и 
решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, 
предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета сельского поселения, в пре-
делах общего объема средств, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета 
сельского поселения;

8) в случае внесения изменений Министерством финансов Российской Федерации в струк-
туру, порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Фе-
дерации, а также присвоения кодов составным частям бюджетной классификации Российской 
Федерации;

9) по главным распорядителям средств бюджета сельского поселения и муниципальным 
образованиям сельского поселения с соответствующим увеличением объема средств субвен-
ций, предоставляемых местным бюджетам из краевого бюджета, для финансирования рас-
ходов на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы ра-
ботников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального 
размера оплаты труда);

10) по главным распорядителям средств бюджета сельского поселения и муниципальным 
образованиям сельского поселения с соответствующим увеличением объема средств субвен-
ций, предоставляемых местным бюджетам из краевого бюджета, для финансирования рас-
ходов на повышение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной 
сферы края, в том числе для которых указами Президента Российской Федерации предусмо-
трено повышение оплаты труда.

Статья 5. Индексация размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муници-
пальные должности Сучковского сельсовета Большеулуйского района, и должностных окла-
дов муниципальных служащих Сучковского сельсовета Большеулуйского района 

Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Суч-
ковского сельсовета Большеулуйского района, размеры должностных окладов по должностям 
муниципальной службы Сучковского сельсовета Большеулуйского района, проиндексирован-
ные в 2020, 2022, 2023 годах, увеличиваются (индексируются) в 2024 году и плановом периоде 
2025 – 2026 годов на коэффициент, равный 1.

Статья 6. Общая предельная штатная численность муниципальных служащих Сучковско-
го сельсовета

Общая предельная штатная численность муниципальных служащих Сучковского сельсо-
вета, принятая к финансовому обеспечению в 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов, 
составляет 3,5 штатные единицы.

Для выполнения переданных полномочий 0,5 штатные единицы переданы на уровень рай-
она.

Статья 7. Индексация заработной платы работников Сучковского сельсовета Большеулуй-
ского района, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и должности 
муниципальной службы

 Заработная плата работников Сучковского сельсовета Большеулуйского района, замеща-
ющих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, за исключением за-
работной платы отдельных категорий работников, увеличение оплаты труда которых осущест-
вляется в связи с увеличением региональных выплат и (или) выплат, обеспечивающих уро-
вень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной зара-
ботной платы (минимального размера оплаты труда), увеличивается (индексируется): в 2024 
году и плановом периоде 2024 – 2025 годов на коэффициент, равный 1.

Статья 8. Особенности исполнения бюджета Сучковского сельсовета в 2024 году 
1. Остатки средств бюджета Сучковского сельсовета Большеулуйского района на 1 янва-

ря 2024 года в полном объеме, за исключением неиспользованных остатков межбюджетных 
трансфертов, полученных из краевого и районного бюджета в форме субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, могут направляться на по-

крытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета Сучковско-
го сельсовета Большеулуйского района в 2024 году, а также на увеличение бюджетных ассиг-
нований на оплату заключенных от имени Сучковского сельсовета муниципальных контрак-
тов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (за исключением муниципальных 
контрактов, предусматривающих осуществление капитальных вложений в объекты муници-
пальной собственности), подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных кон-
трактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неис-
пользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случае осуществления заказчи-
ком до 1 февраля 2024года приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результа-
тов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, ока-
зания услуги по данным муниципальным контрактам в установленном законодательством по-
рядке.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Сучковского сельсовета 
Большеулуйского района по расходам на 2024 год в части увеличения бюджетных ассигнова-
ний на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение ра-
бот, оказание услуг по основаниям, изложенным в абзаце первом настоящего пункта, осущест-
вляется на основании предложений, представленных до 10 февраля 2024 года главными рас-
порядителями средств районного бюджета в Финансово-экономическое управление админи-
страции Большеулуйского района.

2. Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложившейся по принятым в 
предыдущие годы, фактически произведенным, но не оплаченным по состоянию на 1 янва-
ря 2024 года обязательствам, производится главными распорядителями, распорядителями 
средств бюджета Сучковского сельсовета Большеулуйского района за счет утвержденных им 
бюджетных ассигнований на 2024 год.

Статья 9. Резервный фонд Администрации Сучковского сельсовета
Установить, что в расходной части бюджета Сучковского сельсовета Большеулуйского 

района предусматривается резервный фонд Администрации Сучковского сельсовета на 2024 
год и плановый период 2025 - 2026 годов в сумме 5,0 тыс. рублей ежегодно.

Статья 10. Дорожный фонд Сучковского сельсовета
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Сучковского сельсовета 

на 2024 год в сумме 533,5 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 520,6 тыс. рублей и на 2026 год в 
сумме 523,8 тыс. рублей.

2. Установить, что при определении объема бюджетных ассигнований дорожного фонда 
Сучковского сельсовета доход от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, 
дизельное топливо и моторные масла для дизельных двигателей, подлежащий зачислению в 
бюджет сельсовета, учитывается в 2024 году в сумме 319,8 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 
306,9 тыс. рублей и в 2026 году в сумме 310,1 тыс. рублей.

Статья 11. Муниципальный внутренний долг Сучковского сельсовета
1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Сучковского сельского 

совета по долговым обязательствам Сучковского сельского совета:
на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 

0,0 тыс. рублей;
на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 

0,0 тыс. рублей;
на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 

0,0 тыс. рублей;
2. Программа внутренних заимствований Сучковского сельсовета на 2024 год и плановый 

период 2025-2026 годов не утверждается.
3. Предоставление муниципальных гарантий не предусмотрено. Программа муниципаль-

ных гарантий Сучковского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов не 
утверждается.

4. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга сельсовета в 2024 
году 0,0 тыс. рублей, в 2025 в сумме 0,0 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 12. Публичные нормативные обязательства Сучковского сельсовета
Утвердить общий объем средств бюджета Сучковского сельсовета Большеулуйского райо-

на на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, 
на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 13. Межбюджетные трансферты
Утвердить распределение:
1) иных межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджета Сучковского сельсовета 

Большеулуйского района районному бюджету Большеулуйского района на 2024 год и плано-
вый период 2025 - 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.

2) субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, выделенных бюджету Суч-
ковского сельсовета Большеулуйского района из бюджетов других уровней на реализацию за-
конов и нормативно-правовых актов на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов соглас-
но приложению 7 к настоящему Решению.

Статья 14. Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня, следующего 

за днем его официального опубликования.
А.В. ШИКУТОВ,

Председатель Сучковского сельского Совета депутатов.                                                                                                                              
А.И. САЯУСКЕНЕ,

Глава Сучковского сельсовета.                                                                                                    

Приложения к решению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/решение-большеулуйского-район/



5вестник Большеулуйского района официально                 17 ноября 2023 года, № 46 (758)        

Статья 1. Основные характеристики бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского 
района на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуй-
ского района на 2024 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Новоеловского сельсовета Большеу-
луйского района в сумме 14631,1 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского района в 
сумме 14631,1 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского района в сумме 0,0 тыс. 
рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Новоеловского сельсове-
та Большеулуйского района в сумме 0,0 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему Ре-
шению. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуй-
ского района на 2025 год и на 2026 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Новоеловского сельсовета Большеу-
луйского района  на 2025 год в сумме 14440,7 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 14325,2 тыс. 
рублей;

2) общий объем расходов бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского района на 
2025 год в сумме 14440,7 тыс. рублей, в том числе  условно утвержденные расходы в сумме 
340,9 тыс. рублей и на 2026 год и в сумме 14325,2  тыс. рублей в том числе  условно утверж-
денные расходы в сумме 684,3 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского района на 2025 год в 
сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Новоеловского сельсовета 
Большеулуйского района на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. 
рублей согласно приложению 1 к настоящему Решению.

Статья 2. Доходы бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского района на 2024 
год и плановый период 2025-2026 годов

Утвердить доходы бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского района на 2024 
год и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению. 

Статья 3. Распределение на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов расходов бюд-
жета Новоеловского сельсовета Большеулуйского района по бюджетной классификации Рос-
сийской Федерации 

Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Новоеловского сельсовета Боль-
шеулуйского района, установленного статьей 1 настоящего Решения:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджетной клас-
сификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025-
2026 годов согласно приложению  3 к настоящему Решению;

2) ведомственную структуру расходов бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуй-
ского района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению 4 к насто-
ящему Решению;

3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным про-
граммам Новоеловского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам 
и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Но-
воеловского сельсовета Большеулуйского района на 2024 год и плановый период 2025-2026 
годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.

Статья 4. Изменение показателей сводной бюджетной росписи бюджета Новоеловского 
сельсовета Большеулуйского района в 2024 году

Установить, что руководитель финансово-экономического управления администрации 
Большеулуйского района на основании соглашения о передаче полномочий органов местного 
самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района  в хо-
де исполнения настоящего решения вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись 
бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского района на 2024 год  и плановый период 
2025 – 2026 годов без внесений изменений в настоящее Решение:

1) в случаях образования, переименования, реорганизации, ликвидации органов местно-
го самоуправления, перераспределения их полномочий и (или) численности, а также в случа-
ях осуществления расходов на выплаты работникам при их увольнении в соответствии с дей-
ствующим законодательством в пределах общего объема средств,  предусмотренных настоя-
щим Решением на обеспечение их деятельности;

2) на сумму средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципаль-
ного района на осуществление отдельных целевых расходов на основании краевых законов и 
(или) правовых актов Красноярского края и (или) соглашений, заключенных с главными распо-
рядителями средств бюджета муниципального района, а также в случае сокращения (возврата 
при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов; 

3) в случае перераспределения между главными распорядителями средств бюджета сель-
ского поселения бюджетных ассигнований на осуществление расходов за счет межбюджетных 
трансфертов, поступающих из бюджета муниципального района на осуществление отдельных 
целевых расходов на основании краевых законов и (или) нормативных правовых актов  Крас-
ноярского края, а также соглашений, заключенных с главными распорядителями средств бюд-
жета муниципального района, в пределах объема соответствующих межбюджетных трансфер-
тов;

4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения 
расходных обязательств Новоеловского сельсовета, софинансирование которых осуществля-
ется из бюджета муниципального района, включая новые расходные обязательства;

5) в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением для фи-
нансирования мероприятий в рамках одной муниципальной программы Новоеловского сель-
совета, после внесения изменений в указанную программу в установленном порядке;

6) в пределах общего объема средств субвенций, предусмотренных бюджету сельского по-
селения настоящим Решением, в случае перераспределения сумм указанных субвенций; 

7) в случае исполнения исполнительных документов (за исключением судебных актов) и 
решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, 
предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета сельского поселения, в пре-
делах общего объема средств, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета 
сельского поселения;

8) в случае внесения изменений Министерством финансов Российской Федерации в струк-
туру, порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Фе-
дерации, а также присвоения кодов составным частям бюджетной классификации Российской 
Федерации;

9) по главным распорядителям средств бюджета сельского поселения и муниципальным 
образованиям сельского поселения с соответствующим увеличением объема средств субвен-
ций, предоставляемых местным бюджетам из краевого бюджета, для финансирования рас-
ходов на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы ра-
ботников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального 
размера оплаты труда);

10) по главным распорядителям средств бюджета сельского поселения и муниципальным 
образованиям сельского поселения с соответствующим увеличением объема средств субвен-
ций, предоставляемых местным бюджетам из краевого бюджета, для финансирования рас-
ходов на повышение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной 
сферы края, в том числе для которых указами Президента Российской Федерации предусмо-
трено повышение оплаты труда.

Статья 5. Индексация размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муници-
пальные должности Новоеловского сельсовета Большеулуйского района, и должностных окла-
дов муниципальных служащих Новоеловского сельсовета Большеулуйского района 

Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Новое-
ловского сельсовета Большеулуйского района, размеры должностных окладов по должностям 
муниципальной службы Новоеловского сельсовета Большеулуйского района, проиндексиро-

ванные в 2020, 2022, 2023 годах, увеличиваются (индексируются) в 2024 году и плановом пе-
риоде 2025 – 2026 годов на коэффициент, равный 1.

Статья 6. Общая предельная штатная численность муниципальных  служащих Новоелов-
ского сельсовета Большеулуйского района

Общая предельная штатная численность муниципальных служащих Новоеловского сель-
совета Большеулуйского района, принятая к финансовому обеспечению в 2024 году и плано-
вом периоде 2025 - 2026 годов, составляет 4 штатные единицы.

Для  выполнения переданных полномочий 1 штатная единица передана на уровень рай-
она.

Статья 7. Индексация заработной платы работников Новоеловского сельсовета Большеу-
луйского района, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и долж-
ности муниципальной службы

Заработная плата работников Новоеловского сельсовета Большеулуйского района, заме-
щающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, за исключением 
заработной платы отдельных категорий работников, увеличение оплаты труда которых осу-
ществляется в связи с увеличением региональных выплат и (или) выплат, обеспечивающих 
уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной за-
работной платы (минимального размера оплаты труда), увеличивается (индексируется): в 
2024 году и плановом периоде 2024 – 2025 годов на коэффициент, равный 1.

Статья 8. Особенности исполнения бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского 
района в 2024 году 

1. Остатки средств бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского района на 1 ян-
варя 2024 года в полном объеме, за исключением неиспользованных остатков межбюджетных 
трансфертов, полученных из краевого и районного бюджета в форме субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, могут направляться на по-
крытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета Новоелов-
ского сельсовета Большеулуйского района в 2024 году, а также на увеличение бюджетных ас-
сигнований на оплату заключенных от имени Новоеловского сельсовета муниципальных кон-
трактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (за исключением муниципаль-
ных контрактов, предусматривающих осуществление капитальных вложений в объекты муни-
ципальной собственности), подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных 
контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка 
неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случае осуществления за-
казчиком до 1 февраля 2024года приемки поставленного товара, выполненной работы (ее ре-
зультатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, 
оказания услуги по данным муниципальным контрактам в установленном законодательством 
порядке.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Новоеловского сельсовета 
Большеулуйского района по расходам на 2024 год в части увеличения бюджетных ассигнова-
ний на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение ра-
бот, оказание услуг по основаниям, изложенным в абзаце первом настоящего пункта, осущест-
вляется на основании предложений, представленных до 10 февраля 2024 года главными рас-
порядителями средств районного бюджета в Финансово-экономическое управление админи-
страции Большеулуйского района.

2. Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложившейся по принятым в 
предыдущие годы, фактически произведенным, но не оплаченным по состоянию на 1 янва-
ря 2024 года обязательствам, производится главными распорядителями, распорядителями 
средств бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского района за счет утвержденных 
им бюджетных ассигнований на 2024 год.

Статья 9. Резервный фонд Администрации Новоеловского сельсовета Большеулуйского 
района

Установить, что в расходной части бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского 
района предусматривается резервный фонд Администрации Новоеловского сельсовета Боль-
шеулуйского района на 2024 году и плановом периоде 2025 - 2026 годов в сумме 5,0 тыс. ру-
блей ежегодно.

Статья 10. Дорожный фонд Новоеловского сельсовета Большеулуйского района
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Новоеловского сельсове-

та Большеулуйского района на 2024 год в сумме 581,1 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 567,5 
тыс. рублей и на 2026 год в сумме 570,9 тыс. рублей.

2. Установить, что при определении объема бюджетных ассигнований дорожного фонда 
Новоеловского сельсовета доход от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, 
дизельное топливо и моторные масла для дизельных двигателей, подлежащий зачислению в 
бюджет сельсовета, учитывается в 2024 году в сумме 336,6 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 
323,0 тыс. рублей и в 2026 году в сумме 326,4 тыс. рублей.

Статья 11. Муниципальный внутренний долг Новоеловского сельсовета Большеулуйско-
го района

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Новоеловского сельсо-
вета Большеулуйского района по долговым обязательствам Новоеловского сельсовета Боль-
шеулуйского района:

на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 
0,0 тыс. рублей;

на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 
0,0 тыс. рублей;

на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 
0,0 тыс. рублей.

2. Программа внутренних заимствований Новоеловского сельсовета на 2024 год и плано-
вый период 2025-2026 годов не утверждается.

3. Предоставление муниципальных гарантий не предусмотрено. Программа муниципаль-
ных гарантий Новоеловского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов не 
утверждается.

4. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга сельсовета в 2024 
году 0,0 тыс. рублей, в 2025 в сумме 0,0 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 12. Публичные нормативные обязательства Новоеловского сельсовета Большеу-
луйского района

Утвердить общий объем средств бюджета Новоеловского сельсовета Большеулуйского 
района на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 0,0 тыс. ру-
блей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 13. Межбюджетные трансферты
1. Утвердить распределение:
1) иных межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджета Новоеловского сельсовета 

Большеулуйского района районному бюджету Большеулуйского района на 2024 год и плано-
вый период 2025 - 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.

2) субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, выделенных бюджету Новое-
ловского сельсовета Большеулуйского района из бюджетов других уровней на реализацию за-
конов и нормативно-правовых актов на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов соглас-
но приложению 7 к настоящему Решению. 

Статья 14. Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня, следующего 

за днем его официального опубликования.
Н.В. БОНДАРЕНКО,

Председатель Новоеловского сельского Совета депутатов.
Е.В. КРАЕВА,

Глава Новоеловского сельсовета.

Приложения к решению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/решение-большеулуйского-район/



6 вестник Большеулуйского районаофициально 17 ноября 2023 года, № 46 (758)     

БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
00.12.2023                                с. Большой Улуй                                                № 

О бюджете муниципального района на 2024 год 
и плановый период 2025 - 2026 годов

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 24, статьи 57 Устава Большеулуйского рай-
она, Большеулуйский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

Глава 1. Общие положения
Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального района на 2024 год и плано-

вый период 2025 – 2026 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района в сумме 

744255,7 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального района в сумме 777387,5 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета муниципального района в сумме 33131,8 тыс. рублей;
4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального района в 

сумме 33131,8 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему Решению. 
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района на                   

2025 год и на 2026 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района на 2025 год в 

сумме 761551,2 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 792624,6 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального района на 2025 год в сумме 761551,2 

тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 12460,0 тыс. рублей и на 
2026 год и в сумме 792624,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сум-
ме 27018,2 тыс. рублей.

3) дефицит бюджета муниципального района на 2025 год и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. 
рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального района на 
2025 год и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему Реше-
нию.

Статья 2. Ставка отчислений от прибыли
Утвердить на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов ставку отчислений от прибы-

ли муниципальных унитарных предприятий Большеулуйского района в бюджет муниципально-
го района в размере 5 процентов от прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обя-
зательных платежей в соответствии с действующим законодательством Российской Федера-
ции.

Статья 3. Доходы бюджета муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 - 
2026 годов

Утвердить доходы бюджета муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 - 
2026 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению. 

Статья 4. Распределение на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов расходов   
бюджета муниципального района по бюджетной классификации Российской Федерации 

Утвердить в пределах общего объема районного бюджета муниципального района, уста-
новленного статьей 1 настоящего Решения: 

1) ведомственную структуру расходов бюджета муниципального района  на  2024 год и 
плановый период 2025 - 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению;

2) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджетной клас-
сификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 - 
2026 годов согласно приложению  4 к настоящему Решению;

3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным про-
граммам Большеулуйского района и непрограммным направлениям деятельности), группам и 
подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муни-
ципального района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов согласно приложению 5 
к настоящему Решению.

Статья 5. Публичные нормативные обязательства муниципального района
Утвердить общий объем средств бюджета муниципального района на исполнение публич-

ных нормативных обязательств Большеулуйского района на 2024 год в сумме 1607,0 тыс. ру-
блей, на 2025 год в сумме 1607,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 1607,0 тыс. рублей.

Статья 6. Изменение показателей сводной бюджетной росписи бюджета муниципального 
района в 2024 году

Установить, что руководитель Финансово-экономического управления администрации 
Большеулуйского района вправе в ходе исполнения настоящего решения вносить изменения 
в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального района на 2024 год и плановый пе-
риод 2025 - 2026 годов без внесений изменений в настоящее Решение:

1) на сумму доходов, дополнительно полученных от платных услуг, оказываемых районны-
ми казенными учреждениями, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, 
в том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности, осу-
ществляемой районными казенными учреждениями, сверх утвержденных настоящим Решени-
ем и (или) бюджетной сметой бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности район-
ных казенных учреждений и направленных на финансирование расходов данных учреждений 
в соответствии с бюджетной сметой;

2) на сумму остатков средств, полученных от платных услуг, оказываемых районными ка-
зенными учреждениями, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том 
числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности (за исключе-
нием доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в районной собственности и пере-
данного в оперативное управление районным казенным учреждениям), осуществляемой рай-
онными казенными учреждениями, по состоянию на 1 января 2024 года, которые направляют-
ся на обеспечение деятельности данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;

3) в случаях образования, переименования, реорганизации, ликвидации органов исполни-

ГЛАВА БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ
14.11.2023                               с. Большой Улуй                                      № 16-рг

 О назначении публичных слушаний
 В соответствии со статьей 28 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 43 Устава Большеулуйского района, руководствуясь статьями 18, 21 Устава Боль-
шеулуйского района:

1. Назначить публичные слушания на 15.00 часов 30 ноября 2023 года по адресу: с. 
Большой Улуй, ул. Революции, 11, 3 этаж, зал заседаний. 

2. На публичные слушания вынести проект решения Большеулуйского районного Со-
вета депутатов «О бюджете муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 - 
2026 годов».

3. Замечания и предложения по вопросам пункта 2 настоящего распоряжения направ-
лять по адресу: с. Большой Улуй, ул. Революции, 11, каб. 3-6.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.
5. Настоящее распоряжение и проект решения Большеулуйского районного Совета де-

путатов «О бюджете муниципального района на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 го-
дов» опубликовать в  еженедельном общественно-политическом издании «Вестник Больше-
улуйского района» и на официальном сайте муниципального образования Большеулуйский 
район в сети Интернет - https://adm-buluy.ru/.

С.А. ЛюБКИН,
Глава Большеулуйского района. 

тельной власти и иных муниципальных органов Большеулуйского района, перераспределения 
их полномочий и численности, а также в случае осуществления расходов на выплаты работ-
никам при их увольнении в соответствии с  действующим законодательством в пределах об-
щего объема средств, предусмотренных настоящим Решением на обеспечение их деятельно-
сти;

4) в случаях переименования, реорганизации, ликвидации, создания районных муници-
пальных учреждений, перераспределения объема оказываемых муниципальных услуг, выпол-
няемых работ и (или) исполняемых государственных функций  и численности а также в случае 
осуществления расходов на выплаты работникам при их увольнении в соответствии с  дей-
ствующим законодательством в пределах общего объема средств, предусмотренных настоя-
щим Решением на обеспечение их деятельности;

5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема рас-
ходов, предусмотренных районному бюджетному или автономному учреждению в виде суб-
сидий, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, 
субсидии на цели не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального за-
дания; 

6) в случаях изменения размеров субсидий, предусмотренных районным бюджетным или 
автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема 
средств, предусмотренных настоящим Решением по главному распорядителю средств бюдже-
та муниципального района районным бюджетным или автономным учреждениям в виде суб-
сидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального зада-
ния;

8) на сумму средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из краевого бюджета на 
осуществление отдельных целевых расходов на основании федеральных и краевых законов 
и (или) иных нормативных правовых актов и (или) соглашений, заключенных с главными рас-
порядителями средств краевого бюджета, а также в случае сокращения (возврата при отсут-
ствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;

9) в случае перераспределения между главными распорядителями средств  бюджета му-
ниципального района бюджетных ассигнований на осуществление расходов за счет межбюд-
жетных трансфертов, поступающих  из краевого бюджета на осуществление отдельных целе-
вых расходов на основании законов края и (или) нормативных правовых актов Красноярского 
края, а также соглашений, заключенных с главными распорядителями средств краевого бюд-
жета, в пределах объема соответствующих межбюджетных трансфертов;

10) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения 
расходных обязательств Большеулуйского района, софинансирование которых осуществляет-
ся из краевого бюджета, включая новые расходные обязательства;

11)  в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением для фи-
нансирования мероприятий в рамках одной муниципальной программы Большеулуйского рай-
она, после внесения изменений в указанную программу в установленном порядке;

12) в пределах общего объема средств субвенций, предусмотренных бюджету муници-
пального образования района настоящим Решением, в случае перераспределения сумм ука-
занных субвенций;

13) в пределах объема соответствующей субвенции, предусмотренной настоящим Реше-
нием, в случае перераспределения сумм указанных субвенций между муниципальными обра-
зованиями района;

14) в случае исполнения исполнительных документов (за исключением судебных актов) и 
решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, 
предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального района, в 
пределах общего объема средств, предусмотренных главному распорядителю средств бюдже-
та муниципального района;

15) в случае внесения изменений Министерством финансов Российской Федерации в 
структуру, порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 
Федерации, а также присвоения кодов составным частям бюджетной классификации Россий-
ской Федерации;

16) по главным распорядителям средств муниципального районного бюджета и муници-
пальным образованиям района с соответствующим увеличением объема средств субвенций, 
предоставляемых местным бюджетам из краевого бюджета, для финансирования расходов 
на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работни-
ков бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального раз-
мера оплаты труда);

17) по главным распорядителям средств муниципального районного бюджета  и муници-
пальным образованиям района с соответствующим увеличением объема средств субвенций, 
предоставляемых местным бюджетам из краевого бюджета, для финансирования расходов 
на повышение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы 
края, в том числе для которых указами Президента Российской Федерации предусмотрено по-
вышение оплаты труда.

18) в случае увеличения бюджетных ассигнований на предоставление из районного бюд-
жета бюджетам поселений субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, в соответствии с абзацем четвертым пункта 2 статьи 10 настоящего Решения с 
превышением общего объема расходов, утвержденных настоящим Решением.

Статья 7. Индексация размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муници-
пальные должности района, и должностных окладов муниципальных служащих района 

Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Боль-
шеулуйского района, размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы 
Большеулуйского района, проиндексированные в 2020, 2022, 2023 годах, увеличиваются (ин-
дексируются) в 2024 году и плановом периоде 2025 – 2026 годов на коэффициент, равный 1.

Статья 8. Индексация заработной платы работников районных муниципальных учрежде-
ний

Заработная плата работников районных муниципальных учреждений увеличивается (ин-
дексируется): в 2024 году и плановом периоде 2025– 2026 годов на коэффициент, равный 1.

Статья 9. Особенности использования средств, получаемых районными казенными учреж-
дениями в 2024 году

1. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в районной собственности и пере-
данного в оперативное управление районным казенным учреждениям, от платных услуг, ока-
зываемых районными казенными учреждениями, безвозмездные поступления от физических 
и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, и от иной приносящей доход 
деятельности, осуществляемой районными казенными учреждениями, (далее по тексту статьи 
- доходы от сдачи в аренду имущества и от приносящей доход деятельности), направляются в 
пределах сумм, фактически поступивших в доход бюджета муниципального района и отражен-
ных на лицевых счетах районных казенных учреждений, на обеспечение их деятельности в 
соответствии с бюджетной сметой.

2. Доходы от сдачи в аренду имущества используются на оплату услуг связи, транспорт-
ных и коммунальных услуг, арендной платы за пользование имуществом, работ, услуг по со-
держанию имущества, прочих работ и услуг, прочих расходов, увеличения стоимости основ-
ных средств и увеличения стоимости материальных запасов.

3.В целях использования доходов от сдачи в аренду имущества и от приносящей доход 
деятельности районные казенные учреждения ежемесячно до 22-го числа месяца, предше-
ствующего планируемому, направляют информацию главным распорядителям средств бюдже-
та муниципального района о фактическом их поступлении. Информация представляется на-
растающим итогом с начала текущего финансового года с указанием поступлений в текущем 
месяце.

Главные распорядители средств бюджета муниципального района на основании информа-
ции о фактическом поступлении доходов от сдачи в аренду имущества и от приносящей доход 
деятельности ежемесячно до 28-го числа месяца, предшествующего планируемому, формиру-
ют заявки на финансирование на очередной месяц с указанием даты предполагаемого финан-
сирования.

Финансово-экономическое управление администрации Большеулуйского района осущест-
вляет зачисление денежных средств на лицевые счета соответствующих районных казенных 
учреждений, открытые в УФК по Красноярскому краю, в соответствии с заявками на финанси-



7вестник Большеулуйского района официально  17 ноября 2023 года, № 46 (758)     

рование по датам предполагаемого финансирования.
Статья 10. Особенности исполнения муниципального районного бюджета в 2024 году 
1. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 года остатки меж-

бюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам поселений Большеулуйского района за 
счет средств краевого и муниципального районного бюджета в форме субвенций, субсидий, 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в бюд-
жет муниципального района в течение первых 10 рабочих дней 2024 года.

2. Остатки средств муниципального районного бюджета на 1 января 2024 года в полном 
объеме, за исключением неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, получен-
ных из краевого бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, могут направляться:   

 на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения муници-
пального районного бюджета в 2024 году, в полном объёме

 на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Большеулуй-
ского района муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг (за исключением муниципальных контрактов, предусматривающих осуществление капи-
тальных вложений в объекты муниципальной собственности), подлежавших в соответствии с 
условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не 
превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные це-
ли, в случае осуществления заказчиком до 1 февраля 2024 года приемки поставленного то-
вара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов по-
ставки товара, выполнения работы, оказания услуги по данным муниципальным контрактам в 
установленном законодательством порядке.

на увеличение бюджетных ассигнований на предоставление из районного бюджета бюдже-
там поселений субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, не-
обходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета поселений, ис-
точником финансового обеспечения которых являлись указанные межбюджетные трансфер-
ты, в объеме, не превышающем с учетом уровня софинансирования остатка бюджетных ас-
сигнований бюджета поселений, не использованных на начало текущего финансового года 
на оплату заключенных от имени сельского поселения муниципальных контрактов на постав-
ку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих 
муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись муниципального районного бюджета 
по расходам на 2024 год в части увеличения бюджетных ассигнований на оплату заключенных 
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг по основа-
ниям, изложенным в абзаце первом настоящего пункта, осуществляется на основании пред-
ложений, представленных до 10 февраля 2024 года главными распорядителями средств му-
ниципального районного бюджета в Финансово-экономическое управление администрации 
Большеулуйского района.

3. Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложившейся по принятым в 
предыдущие годы, фактически произведенным, но не оплаченным по состоянию на 1 янва-
ря 2024 года обязательствам (за исключением обязательств по муниципальным контрактам, 
предусмотренным в пункте 2 настоящей статьи), производится главными распорядителями 
средств муниципального районного бюджета за счет утвержденных им бюджетных ассигнова-
ний на 2024 год.

Статья 11. Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований района
1. Направить в составе расходов бюджета муниципального района на 2024 год и плановый 

период 2025 – 2026 годов:
1) Дотации бюджетам поселений района на 2024 год в сумме 72229,7 тыс.рублей, на 2025 

год в сумме 71680,2 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 71680,2 тыс. рублей, в том числе: 
дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений района  за счёт 

средств районного бюджета в 2024 году в сумме 47847,2 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 
59581,8 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 59581,8 тыс. рублей;

дотации поселениям на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств субвен-
ции из краевого бюджета в 2024 году в сумме 18092,5 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 5808,4 
тыс. рублей, в 2026 году в сумме 5808,4 тыс. рублей;

дотации на частичную компенсацию расходов на оплату труда работников муниципальных 
учреждений за счёт средств краевого бюджета в 2024 году в сумме 6290,0 тыс. рублей, в 2025 
году в сумме 6290,0 тыс. рублей, в 2026 году в сумме      6290,0 тыс. рублей;

2) субвенции бюджетам поселений района на 2024 год в сумме 1460,8 тыс. рублей, на 
2025 год в сумме 1517,2 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 43,6 тыс. рублей;    

3) иные межбюджетные трансферты на 2024 год в сумме 4873,7 тыс. рублей, на 2025 год в 
сумме 4873,7 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 4873,7 тыс. рублей, в том числе:

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований района на по-
вышение надежности функционирования систем жизнеобеспечения граждан сельских поселе-
ний в рамках отдельного мероприятия муниципальной программы «Реформирование и модер-
низация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в 
Большеулуйском районе» в сумме 1370,0 тыс. рублей ежегодно;

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований района содер-
жание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств районно-
го бюджета в рамках подпрограммы «Дороги Большеулуйского района» муниципальной про-
граммы Большеулуйского района «Развитие транспортной системы» в сумме 2223,7 тыс. ру-
блей, ежегодно;

Иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований района на 
ликвидацию несанкционированных свалок в рамках подпрограммы "Развитие и модерниза-
ция объектов коммунальной инфраструктуры Большеулуйского района" муниципальной про-
граммы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности в Большеулуйском районе» в сумме 1280,0 тыс. рублей, еже-
годно.

В случае предоставления районному бюджету из краевого бюджета иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетам поселения могут быть предоставлены 
иные межбюджетные трансферты из районного бюджета на те же цели.

2. Утвердить распределение:
1) дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений района исходя 

из необходимости достижения критерия выравнивания финансовых возможностей поселений 
по осуществлению органами местного самоуправления поселений полномочий по решению 
вопросов местного значения в размере не менее 18000 рублей на человека на 2024 год и пла-
новый период 2025 - 2026 годов согласно приложениям 6-7 к настоящему Решению; 

2) дотаций бюджетам муниципальных образований района на частичную компенсацию 
расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений на 2024 год и плановый пе-
риод 2025 - 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему Решению;

Право на получение средств дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченно-
сти поселений района имеют поселения Большеулуйского района, заключившие соглашения 
об оздоровлении муниципальных финансов с финансово-экономическим управлением адми-
нистрации Большеулуйского района. Средства предоставляются в соответствии с утвержден-
ной сводной бюджетной росписью.

3) субвенций бюджетам муниципальных образований района на 2024 год и плановый пе-
риод 2025 - 2026 годов согласно приложениям 9-10 к настоящему Решению;

4) иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований района на 
2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов согласно приложениям 11-13 к настоящему Ре-
шению.

Статья 12. Субсидии организациям автомобильного пассажирского транспорта района
1. Предоставить в 2024 году и плановом периоде 2025 -2026 годов организациям авто-

мобильного пассажирского транспорта района субсидии на компенсацию расходов, возника-
ющих в результате небольшой интенсивности пассажиропотоков по внутри муниципальным 

маршрутам, в сумме 30815,4 тыс. рублей ежегодно.
2. Сумма субсидии определяется исходя из фактического количества километров пробега 

с пассажирами в соответствии с программой пассажирских перевозок, субсидируемых из бюд-
жета муниципального района, и нормативов субсидирования по каждому маршруту програм-
мы.

3. Критерии отбора организаций, имеющих право на получение субсидий, нормативы суб-
сидирования, размер субсидий, порядок предоставления и возврата субсидий устанавливают-
ся Администрацией Большеулуйского района.

Статья 13. Резервный фонд Администрации Большеулуйского района
Установить, что в расходной части бюджета муниципального района  предусматривается 

резервный фонд Администрации Большеулуйского района на 2024 год в сумме 5000,0 тыс. ру-
блей и плановый период 2025 - 2026 годов в сумме 100,0 тыс. рублей ежегодно.

Статья 14. Муниципальные внутренние заимствования муниципального района
1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Большеулуйского рай-

она на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов согласно приложению 14 к настоящему 
Решению.

2. Администрация Большеулуйского района от имени Большеулуйского района вправе в 
пределах сумм, определенных в программе муниципальных внутренних заимствований Боль-
шеулуйского района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов привлекать кредиты кре-
дитных организаций в целях покрытия дефицита бюджета муниципального района, временно-
го кассового разрыва, сложившегося в результате исполнения бюджета муниципального райо-
на и погашения муниципальных долговых обязательств района. 

Плата за пользование кредитами кредитных организаций определятся в соответствии с 
действующим законодательством.

Статья 15. Муниципальный внутренний долг муниципального района
1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Большеулуйского райо-

на по долговым обязательствам Большеулуйского района:
на 1 января 2025 года в сумме 25 000,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным га-

рантиям Большеулуйского района 0,0 тыс.рублей; 
на 1 января 2026 года в сумме 25 000,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным га-

рантиям Большеулуйского района 0,0 тыс.рублей ; 
на 1 января 2027 года в сумме 25 000,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным га-

рантиям Большеулуйского района 0,0 тыс.рублей. 
2. Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов  муниципальные га-

рантии Большеулуйского района не предоставляются.
3. Утвердить программу муниципальных гарантий Большеулуйского района в валюте Рос-

сийской Федерации на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению 15 
к настоящему Решению.

Бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий Большеулуйского рай-
она по возможным гарантийным случаям на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов не 
предусмотрены.

Статья 16. Вступление в силу настоящего Решения
Решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня, следующего за днем его 

официального опубликования.
Н.Н. БОНДАРЕНКО,

Председатель Большеулуйского районного Совета депутатов.
С.А. ЛюБКИН,

Глава Большеулуйского района. 

Приложения к решению опубликованы на сайте 
https://газета-улуй.рф/решение-большеулуйского-район/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕРЕЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ 
14.11.2023                                    с. Берёзовка                                                       № 108

О назначении публичных слушаний
С целью выявления и учета мнения населения по разрабатываемым и принимаемым 

муниципальным правовым актам, в соответствии с Положением о публичных слушаниях, 
утвержденным Решением сельского Совета депутатов от  08.10.2019 № 106, на основании 
статьи 39.2. Устава Березовского сельсовета, Березовский сельский Совет депутатов РЕ-
ШИЛ:

1. Назначить публичные слушания на 11 часов 01 декабря 2023 года в Березовском 
СДК.

2. На публичные слушания вынести проект решения «О бюджете Берёзовского сельсо-
вета на 2023 год, плановый период 2024-2025 годы».

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опу-
бликования в газете «Вестник Большеулуйского района».

Т.В. ИШМУХАМЕТОВА,   
Председатель Берёзовского сельского Совета депутатов.

В.А. ВИГЕЛЬ,
 Глава сельсовета.

БЕРЕЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
00.00.0000                                 с. Березовка                                                 № 0

О бюджете Березовского сельсовета Большеулуйского района 
на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов

В соответствии с пунктом 2 статьи 27, статьи 29 Устава Березовского сельского  совета, 
сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

Глава 1. Общие положения
Статья 1. Основные характеристики бюджета Березовского сельсовета Большеулуйского 

района на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета Березовского сельсовета Большеулуйско-

го района на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Березовского сельсовета Большеулуй-

ского района в сумме 12207,5 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета Березовского сельсовета Большеулуйского района в 

сумме 12207,5 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета Березовского сельсовета Большеулуйского района в сумме 0,00 тыс. 

рублей;
4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Березовского сельсовета 

Большеулуйского района в сумме 0,00 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему Ре-
шению. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Березовского сельсовета Большеулуйско-
го района  на 2025 год и на 2026 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Березовского сельсовета  Большеулуй-
ского района на 2025 год в сумме 12200,1 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 12070,1 тыс. ру-
блей;

2) общий объем расходов бюджета Березовского сельсовета Большеулуйского района  на 
2025 год в сумме 12200,1 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 12070,1 тыс. рублей, в том числе 



8вестник Большеулуйского района официально                17 ноября 2023 года, № 46 (758) 

Приложение к решению опубликовано на сайте 
https://газета-улуй.рф/решение-большеулуйского-район/

условно утвержденные расходы на 2025 год в сумме 288,4 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 
577,2 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Березовского сельсовета Большеулуйского района на 2025 год в сум-
ме 0,00 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,00 тыс. рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Березовского сельсовета 
Большеулуйского района на 2025 год в сумме 0,00 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,00 тыс. 
рублей согласно приложению 1 к настоящему Решению.

Статья 2. Доходы бюджета Березовского сельсовета Большеулуйского района на 2024 год 
и плановый период 2025-2026 годов

Утвердить доходы бюджета Березовского сельсовета Большеулуйского района на 2024 год 
и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению. 

Статья 3. Распределение на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов расходов бюд-
жета Березовского сельсовета Большеулуйского района по бюджетной классификации Рос-
сийской Федерации 

Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Березовского сельсовета Боль-
шеулуйского района, установленного статьей 1 настоящего Решения:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджетной клас-
сификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 - 
2026 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению;

2) ведомственную структуру расходов бюджета Березовского сельсовета Большеулуйско-
го района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению 4 к настоя-
щему Решению;

3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным про-
граммам Березовского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам и 
подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Бере-
зовского сельсовета Большеулуйского района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов 
согласно приложению 5 к настоящему Решению.

Статья 4 . Изменение показателей сводной бюджетной росписи  бюджета Березовского 
сельсовета Большеулуйского района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Установить, что Руководитель финансово-экономического управления администрации 
Большеулуйского района  на основании соглашения о передаче полномочий органов местно-
го самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района  в 
ходе исполнения настоящего Решения вправе вносить изменения в сводную бюджетную ро-
спись бюджета Березовского сельсовета Большеулуйского района на 2024 год  и плановый пе-
риод 2025 – 2026 годов без внесений изменений в настоящее Решение:

1) в случаях образования, переименования, реорганизации, ликвидации органов исполни-
тельной власти и иных муниципальных органов Березовского сельсовета, перераспределения 
их полномочий и численности в пределах общего объема средств, предусмотренных настоя-
щим Решением на обеспечение их деятельности;

2) на сумму средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из краевого и районных 
бюджетов на осуществление отдельных целевых расходов на основании федеральных и кра-
евых законов и (или) иных нормативных правовых актов, а также соглашений, заключенных с 
главными распорядителями средств краевого бюджета, и уведомлений главных распорядите-
лей средств краевого и районного бюджетов;

3) 3) в случае перераспределения между главными распорядителями средств бюджета 
сельского поселения бюджетных ассигнований на осуществление расходов за счет межбюд-
жетных трансфертов, поступающих из бюджета муниципального района на осуществление от-
дельных целевых расходов на основании краевых законов и (или) нормативных правовых ак-
тов  Красноярского края, а также соглашений, заключенных с главными распорядителями 
средств бюджета муниципального района, в пределах объема соответствующих межбюджет-
ных трансфертов;

4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения 
расходных обязательств Березовского сельсовета, софинансирование которых осуществляет-
ся из бюджета муниципального района, включая новые расходные обязательства;

5) в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением для фи-
нансирования мероприятий в рамках одной муниципальной программы Березовского сельсо-
вета, после внесения изменений в указанную программу в установленном порядке;

6) в пределах общего объема средств субвенций, предусмотренных бюджету сельского по-
селения настоящим Решением, в случае перераспределения сумм указанных субвенций; 

7) в случае исполнения исполнительных документов (за исключением судебных актов) и 
решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, 
предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета сельского поселения, в пре-
делах общего объема средств, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета 
сельского поселения;

8) в случае внесения изменений Министерством финансов Российской Федерации в струк-
туру, порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Фе-
дерации, а также присвоения кодов составным частям бюджетной классификации Российской 
Федерации.

9) по главным распорядителям средств бюджета сельского поселения и муниципальным 
образованиям сельского поселения с соответствующим увеличением объема средств субвен-
ций, предоставляемых местным бюджетам из краевого бюджета, для финансирования рас-
ходов на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы ра-
ботников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального 
размера оплаты труда).

10) по главным распорядителям средств бюджета сельского поселения и муниципальным 
образованиям сельского поселения с соответствующим увеличением объема средств субвен-
ций, предоставляемых местным бюджетам из краевого бюджета, для финансирования рас-
ходов на повышение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной 
сферы края, в том числе для которых указами Президента Российской Федерации предусмо-
трено повышение оплаты труда.

Статья 5. Индексация размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муници-
пальные должности  Березовского сельсовета, и должностных окладов муниципальных служа-
щих  Березовского сельсовета 

Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Бере-
зовского сельсовета, размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы 
Березовского сельсовета, проиндексированные в 2020, 2022, 2023 годах, увеличиваются (ин-
дексируются) в 2024 году и плановом периоде 2025 – 2026 годов на коэффициент, равный 1.

Статья 6. Общая предельная штатная численность муниципальных  служащих  Березов-
ского сельсовета

Общая предельная штатная численность муниципальных служащих  Березовского сельсо-
вета, принятая к финансовому обеспечению в 2024 году и плановом периоде 2025 - 2026 го-
дов, составляет 2 штатные единицы.

Для выполнения переданных полномочий 2 штатные единицы переданы на уровень рай-
она.

Статья 7. Индексация заработной платы работников  Березовского сельсовета не относя-
щихся к должностям муниципальной службы 

Заработная плата работников Березовского сельсовета Большеулуйского района, замеща-
ющих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, за исключением за-
работной платы отдельных категорий работников, увеличение оплаты труда которых осущест-
вляется в связи с увеличением региональных выплат и (или) выплат, обеспечивающих уро-
вень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной зара-
ботной платы (минимального размера оплаты труда), увеличивается (индексируется): в 2024 
году и плановом периоде 2024 – 2025 годов на коэффициент, равный 1.

Статья 8. Особенности исполнения бюджета Березовского сельсовета Большеулуйского 
района в 2024 году 

1. Остатки средств бюджета Березовского сельсовета Большеулуйского района на 1 янва-
ря 2024 года в полном объеме, за исключением неиспользованных остатков межбюджетных 
трансфертов, полученных из краевого и районного бюджета в форме субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, могут направляться на по-
крытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета Березовско-
го сельсовета Большеулуйского района в 2024 году, а также на увеличение бюджетных ассиг-
нований на оплату заключенных от имени Березовского сельсовета муниципальных контрак-
тов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (за исключением муниципальных 
контрактов, предусматривающих осуществление капитальных вложений в объекты муници-
пальной собственности), подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных кон-
трактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неис-
пользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случае осуществления заказчи-
ком до 1 февраля 2024года приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результа-
тов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, ока-
зания услуги по данным муниципальным контрактам в установленном законодательством по-
рядке.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Березовского сельсовета 
Большеулуйского района по расходам на 2024 год в части увеличения бюджетных ассигнова-
ний на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение ра-
бот, оказание услуг по основаниям, изложенным в абзаце первом настоящего пункта, осущест-
вляется на основании предложений, представленных до 10 февраля 2024 года главными рас-
порядителями средств районного бюджета в Финансово-экономическое управление админи-
страции Большеулуйского района.

2. Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложившейся по принятым в 
предыдущие годы, фактически произведенным, но не оплаченным по состоянию на 1 янва-
ря 2024 года обязательствам, производится главными распорядителями, распорядителями 
средств бюджета Березовского сельсовета Большеулуйского района за счет утвержденных им 
бюджетных ассигнований на 2024 год.

Статья 9. Резервный фонд Администрации Березовского сельсовета
Установить, что в расходной части бюджета Березовского сельсовета Большеулуйского 

района предусматривается резервный фонд Администрации Березовского сельсовета на 2024 
год и плановый период 2025-2026 годов в сумме 5,0 тыс. рублей ежегодно.

Статья 10. Дорожный фонд Березовского сельсовета
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Березовского сельсовета 

на 2024 год в сумме 576,2 тыс. рублей, на 2025-2026  годы в сумме 562,2 тыс. рублей и 565,6 
тыс. рублей соответственно.

2. Установить, что при определении объема бюджетных ассигнований дорожного фонда 
Березовского сельсовета доход от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, 
дизельное топливо и моторные масла для дизельных двигателей, подлежащий зачислению в 
бюджет сельсовета, учитывается в 2024 году в сумме 343,9 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 
329,9 тыс. рублей и в 2026 году в сумме 333,3 тыс. рублей.

Статья 11. Публичные нормативные обязательства Березовского сельсовета
Утвердить общий объем средств бюджета Березовского сельсовета Большеулуйского рай-

она  на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 0,0 тыс. ру-
блей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 12. Межбюджетные трансферты
1. Утвердить распределение:
1) Субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, выделенных бюджету Бере-

зовского сельсовета Большеулуйского района из бюджетов других уровней на реализацию за-
конов и нормативно-правовых актов на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов соглас-
но приложению 6 к настоящему Решению;

2) Иных межбюджетных трансфертов, выделенных бюджетом Березовского сельсовета 
Большеулуйского района в бюджет Большеулуйского муниципального района на 2024 год и 
плановый период 2025 - 2026 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.

Статья 13. Муниципальный внутренний долг Березовского сельсовета
1.Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Березовского сельского 

совета по долговым обязательствам Березовского сельского совета:
на 1 января 2025 года в сумме 0,00 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 

Березовского сельсовета 0,0 тыс. рублей;
на 1 января 2026 года в сумме 0,00тыс. рублей, , в том числе по муниципальным гаранти-

ям Березовского сельсовета 0,0 тыс. рублей;
на 1 января 2027 года в сумме 0,00 тыс. рублей, , в том числе по муниципальным гаранти-

ям Березовского сельсовета 0,0 тыс. рублей;
2. Программа внутренних заимствований Березовского сельсовета на 2024 год и плановый 

период 2025-2026 годов не утверждается.
3. Предоставление муниципальных гарантий не предусмотрено. Программа муниципаль-

ных гарантий Березовского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов не 
утверждается.

4. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга сельсовета в 2024 
году 0,0 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 0,0 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 0,0 тыс.рублей.

Статья 14. Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня, следующего 

за днем его официального опубликования.

Т.В. ИШМУХАМЕТОВА,   
Председатель Берёзовского сельского Совета депутатов.

В.А. ВИГЕЛЬ,
 Глава сельсовета.

Учредитель: 
Администрация Большеулуйского района.

Адрес: 662110, Красноярский край, с. Большой Улуй, 
ул. Революции, 11.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР 
Н.И. ТИХОНОВА

  ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ 
РЕДАКТОР
А.А. ШОХ

Телефон редакции 
8 (39159) 2-12-42.

ИЗДАТЕЛЬ: МБУ "Редакция газеты 
«Вестник Большеулуйского района".
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:

662110, Красноярский край,  
с. Большой Улуй, пер. Перевозный, 5

E-mail: srt-lui@mail.ru
Сайт https://газета-улуй.рф/

Газета выходит по пятницам. 
Тираж 150 экз. 

Распространяется бесплатно.
Отпечатана в ООО «Ачинская типография», 

г. Ачинск, ул. Шевченко, 2, 
тел. 8 (39151) 7-00-91.

Рукописи, нормативно-правовые 
акты не рецензируются 

и не возвращаются.
Ответственность за достоверность 

приведенных фактов несет автор. 
За содержание объявлений 

ответственность несут рекламодатели. 
Номер подписан в печать 

15 ноября 2023 года.
По графику в 17 час., фактически в 17 час.

17 ноября 2023 года,
№ 46 (758). 

Зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по Красноярскому краю 6 мая 2009 г. Св-во о рег. СМИ ПИ № ту 24-00055.


